

No. of Printed Pages : 9

BECC-132

BACHELOR OF ARTS (GENERAL)
(BAG)

Term-End Examination

December, 2024

**BECC-132 : PRINCIPLES OF
MICROECONOMICS-II**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

- Note :** (i) Answer questions from each Section as per the instructions.
- (ii) **Section A** : Answer any **two** questions from this Section.
- (iii) **Section B** : Answer any **four** questions from this Section.
- (iv) **Section C** : Write short notes on any **three** from this Section.
-
-

Section—A

Note : Answer two questions from this Section.

$$2 \times 20 = 40$$

1. (a) Explain the long-run equilibrium of a perfectly competitive firm using a diagram.

10

- (b) Why is the demand curve under Monopoly downward sloping ? Explain the relationship between AR, MR and price elasticity under Monopoly. 10

2. (a) How is the Ricardian theory of rent different from the modern theory of rent ? 10

- (b) Derive the demand for labour in a competitive market. How is value of Marginal Product and Marginal Revenue Product curve relevant in the derivation of labour demand ? 10

3. (a) What are externalities ? How is the role of government important in solving the problem of externalities ? 10

- (b) How is Pareto optimality achieved in a perfectly competitive market ? Explain using diagram. 10

4. (a) How is comparative advantage theory of Ricardo an improvement over Adam Smith's theory of absolute advantage ? 10
- (b) Explain the TRIPs and TRIMs agreements of WTO. 10

Section—B

Note : Answer any *four* questions from this Section. $4 \times 12 = 48$

5. What is deadweight loss under Monopoly ? Explain using diagram. 12
6. What is quasi rent ? How is it different from economic rent ? 12
7. What are Public goods or Social goods ? Explain its *two* properties using examples. 12
8. What is excess capacity ? How is it different from optimal capacity under Monopolistic Competition ? 12
9. Explain the theory of profits. Differentiate between economic and accounting profits. 12

10. If $P = 20 - 2Q$ and $C = 80 + 2Q^2$, find the profit maximizing levels of output and price using the above information. 12

Section—C

11. Write short notes on any *three* of the following :

$3 \times 4 = 12$

- (i) Shut Down Point
- (ii) Prisoner's Dilemma
- (iii) Moral Hazard
- (iv) Price Discrimination under Monopoly
- (v) Marginal productivity theory of factor pricing

BECC-132

कला स्नातक (सामान्य)

(बी.ए.जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.ई.सी.सी.-132 : व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर

लिखिए।

(ii) **भाग-क** : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

(iii) **भाग-ख** : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

(iv) **भाग-ग** : किन्हीं तीन पर लघु टिप्पणियाँ

लिखिए।

भाग-क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

$$2 \times 20 = 40$$

1. (क) एक रेखाचित्र का प्रयोग कर पूर्ण प्रतियोगी फर्म की दीर्घकालिक साम्यावस्था की व्याख्या कीजिए। 10
- (ख) एकाधिकार में माँग वक्र नीचे की ओर ढलवाँ क्यों होता है ? एकाधिकार के अंतर्गत AR, MR और कीमत लोच के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए। 10
2. (क) रिकार्डों का लगान का सिद्धान्त आधुनिक सिद्धान्त से किस प्रकार भिन्न है ? 10
- (ख) एक स्पर्धी बाजार में श्रम के लिए माँग वक्र की व्युत्पत्ति कीजिए। श्रम के माँग वक्र की व्युत्पत्ति में सीमांत उत्पादन का मूल्य और सीमांत आगम उत्पाद मूल्य किस प्रकार से उपयोगी होते हैं ? 10

3. (क) बाह्यताएँ क्या होती हैं ? बाह्यताओं की समस्या

सुलझाने में सरकार की भूमिका क्यों महत्वपूर्ण

है ?

10

(ख) पूर्ण प्रतियोगी बाजार में पैरेटो ईष्टता की प्राप्ति

किस प्रकार होती है ? एक रेखाचित्र द्वारा

समझाइए।

10

4. (क) रिकार्डों का तुलनात्मक लाभ सिद्धान्त एडम स्मिथ

के परम लाभ के सिद्धान्त का परिष्कार किस

प्रकार है ?

10

(ख) विश्व व्यापार संगठन के अन्तर्गत TRIPs और

TRIMs संधियों की व्याख्या कीजिए।

10

भाग-ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

$$4 \times 12 = 48$$

5. एकाधिकार में नितान्त हानि क्या होती है ? एक चित्र द्वारा समझाइए। 12
6. आभास लगान क्या है ? यह आर्थिक लगान से किस प्रकार भिन्न होता है ? 12
7. सार्वजनिक या लोकार्थ पदार्थ क्या होते हैं ? उदाहरण द्वारा इनकी दो विशेषताएँ समझाइए। 12
8. अतिरिक्त क्षमता क्या है ? एकाधिकारी प्रतियोगिता में यह ईष्टतम् क्षमता से किस प्रकार भिन्न होती है ? 12
9. लाभ का सिद्धान्त समझाइए। आर्थिक और लेखांकन लाभ में भेद कीजिए। 12

10. यदि $P = 20 - 2Q$ और $C = 80 + 2Q^2$ हो, तो उत्पादन
और कीमत के लाभ को अधिकतम करने वाले स्तर
ज्ञात कीजिए। 12

भाग-ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ
लिखिए : $3 \times 4 = 12$

- (i) कामबंदी बिन्दु
- (ii) बंदी की दुविधा
- (iii) नैतिक द्वन्द्व
- (iv) एकाधिकार में कीमत विभेदन
- (v) साधन कीमत निर्धारण का सीमांत उत्पादिता सिद्धांत

× × × × × × ×